illas civitate, quod non ei devetet aliquis. Et non faciant illos de Tortoxa nulla açofra, nec illos 
homines, nec suas bestias. Et non ponant super illos iudicem in nultra baiulia, nec in ullas suas 
faciendas, et quod non demandent nullam ocassionem super nullo servitiale, qui antea tenuit 
aliquod servitium regale, et sedeant comendatas totas causas de homines de Tortoxa ad algua-
çir, vel quem ei elegerit. Et quod levent ad illos alcaides de illos moros super lures usaticos, et 
suos fueros in quantum tenent in manu, et quod sedeant honoratos in lures usaticos, sicut 
fuerunt in tempus de suos aliso reges, et non inde illos tragat nullus. Et quod posent lures 
mercatos, ubi fuit suo fuero, in illos alfondechs de sahabet captivo vel captiva nos eos perdat, 
sine redemptione, et estent suos homines de comes, salvet illum Deus, in su Açuda. Et adfidi-
ciant illos mauros, quod sedeant fideles in lures firmamentos, qui stant super suo ligamento. 
Et iuraverunt super hoc totum superios scriptum per Deum omnipotentem, qui scit omnia 
testimonia et per totos iuramentos de lege mauros. Et iuravit Comes et suos richos homines 
per Deum altissimum, et per Iesum Christum, et per Sancta Maria, et per IIII Evangelia et per 
totos sanctos.

Lures hereditates, et illos quod sedeant suos fideles vasallos, sicut illos alios bonos homines 
de Tortoxa. Et nullo iudeo comparet mora mec moro, qui fuerit captivo et nullo iudeo non 
denostet ad mauros, et si fecerit, quod faciat indirectum. Et si almoravites fecerint aliquod 
malum ad illos christianos, qui fuerint inter illos vel in suas terras, non prendant per inde nullo 
malo homines de Tortoxa, et si tornaverint de isto termino ad IIII menses, quod habeant totas 
suas hereditates, et vadant et paschant toto lure ganato de illos mauros, ubi voluerint in terras 
de comes, et illos metipsos vadant similiter per totas suas terras de comes sine ullo reguardo, 
quod donent sua açadaga directa de suas oves, sic est lure fuero et lure rege. Et quando steterint 
illos moros in illos arrabales post isto anno completo, et voluerint ire per ad lures labores, quod 
vadant per illa civitate, et per illo navio, sine dubitatione, et mittat ad unoquoque pirata uno 
mauro cum illos porteros de comes, qui sedeant fideles super illos, necnon eos deshonoret 
aliquis, et non tollat ad nullo mauro suas armas. Et qui habeat de illis aliquia bestia qui fuerit 
de christianis usque ad diem, quod intravit comes in Tortoxa, non eam tangat nullus, et qui 
Facta carta ista in era M[C]LXXXI in mense December. 

Signum Ildefonsi regis Aragonensis et comitis Barchinonensis. Sig+num fratris Berengarii 
de Avenione magister militie Templi in Provintia, et partibus Ispanie, qui hoc super scriptum 
laudo et confirmo. Acta est translatio istius carte fideliter, nonas mensis Septembris, anno 
Domini MCXCVIII.
3 Serrano i Daura, J., “La carta de seguretat dels sarraïns de Tortosa, de 1148 », Les Cartes de 
Població cristiana i de Seguretat de jueus i sarraïns de Tortosa (1148/1149), Actes de les Jornades 
d’Estudi commemoratives del 850e aniversari de la seva concessió Tortosa, 14, 15 i 16 de maig 
de 1999, Barcelone, 2000, pp 116-119.
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quelle ils devaient résider dans un quartier spécifique, situé dans la Dras-
sana (le chantier naval)4 dont la localisation fait encore débat parmi les 

4 AHCTE, Pergamí, Comú II, Pergamí 38 ; ACA, Gran Priorato de Cataluña de la Orden de San 
Juan de Jerusalén, Cartulario de Tortosa, 83r, n°269 ; AHCTE, Privilegis IV, n°2. Publié par: J. M. 
FonT i rius, Cartas de población y franquicia de Cataluña, Madrid-Barcelone, 1969, t. I, pp. 126-128, 
n°76 et t. II, p. 660, n°76.  

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Raymundus, comes Barchinonensis, princeps 
Aragonensis et Tortose marchio, dono vobis omnibus iudeis de Tortosa et omni vestre proieniei 
in propria hereditate illum locum in Tortosa que apellatur Daracinam simul cum ipsis turribus 
in circuitu existentibus que sunt XVIIem ad construendum et edificandum ibidem LX man-
siones. Et sicut includitur et terminatur ab ipsis XVII turribus et usque ad flumen Iberi sic dono 
vobis ipsam Daracinam simul cum ipsis turribus supradictas. Tali quoque modo ut ibi LX man-
siones plantetis et edificetis et populetis. Et omni tempore ibi cum omnibus rebus et posses-
sionibus vestris sani et salvi permaneatis. Dono etiam vobis ipsam aliediram que nominatur 
Ab Nabicorta totam ad integrum cum ingressibus et egressibus suis simul cum ipsis ortis qui 
ibi habent et continentur, unus ortus salvo de Abnalihil, et alius de Ali Abenhozari, et alius de 
Abengamesto, et alius de Mahomat Adogaiz et alius de Avinxanzo. Dono insuper vobis illas duas 
partes quas habeo in ipso honore de Algaceles in campis et in ortis et in universis et in omnibus 
rebus. Addo etiam vobis IIIIor honores  qui non habent casas, unum honorem de Abenxeri in 
Tivenx de XXXta chintars de vindemia et de VI canters de oleo et de VI chintars de ficibus; alium 
honorem de Jucepf Abnairahaui qui habet in vineam de XXXta chintars de racemus et III chin-
tars de oleo; alium de Alubachar Alihiara qui habet in Aldover seminaturam de II quinteres; 
alium de Ali Aligisauter qui habet in Xerta XX alcolas olei et seminaturam de IIIIor quarteres 
et media. Hec omnia vobis dono ut habeatis ea et possideatis libere et integre et hereditate 
vestra. Et in ipsa Daracina secure et quiete cum omnibus rebus vestris omni tempore perma-
neatis et habitetis. Et si amplius de iudeis venerint ad populandum dabo eis domus ad abitan-
dum et populandum. Postquam autem vos ibi eritis populati, per IIIor continuos annos non 
faciatis nullum servitium nec aliquam consuetudinem vel usaticum michi nec alicui seniori 
Tortose vel baiulo nisi quantum libera vestra voluntas eligitur nec ego aliquis dominus Tortose 
vel baiulus hec a vobis exquerant. Et ullus saracenus non habeant super vos ullum districtum 
vel mandamentum. Et dono vobis ut habeatis illos bonos fueirs et omnes consuetudines et 
usaticos quos habent iudei Barchinonenses in firmanciis et estacamentis et in placitis et in 
testimonis et in omnibus bonis moribus quos in omnibus habent iudei Barchinonenses. Omnia 
vero suprascripta vobis dono et firmiter laudo, bono animo ac spontanea voluntate, ut habeatis 
et posedeatis ea, iure perpetuo, vos et omnis vestra progenies salva mea fidelitate et omnium 
successorum meorum per secula cuncta. Et tenebo vobis firmiter atque atendam omnia supe-
rius scripta sine aliquo fraude et absque malo ingenio hominis que mei successores vestris 
posteris in perpetuum.